1

证券代码：601949          证券简称：中国出版       公告编号：2024-005

中国出版传媒股份有限公司

关于子公司提供委托贷款的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 中国出版传媒股份有限公司（以下简称“公司”）子公司人民文学出版社

有限公司（以下简称“人民文学”）为满足其控股子公司上海九久读书人文化实业

有限公司（以下简称“上海九久”）资金周转和日常经营需求，支持其业务发展，

拟向上海九久提供 2,900万元的委托贷款，贷款期限为 1年。

 本次委托贷款事项已经过公司第三届董事会第十四次会议审议，无需提

交股东大会审议。

一、委托贷款事项概述

为满足控股子公司上海九久资金周转和日常经营需求，人民文学拟对其提供

2,900 万元的委托贷款，期限为 1 年。本次委托贷款事项已经过公司第三届董事

会第十四次会议审议，无需提交股东大会审议。

二、借款人基本情况

公司名称：上海九久读书人文化实业有限公司

统一社会信用代码：913101187605989730

法定代表人：黄育海

注册资本：3,750 万元人民币

成立日期：2004 年 3月 29日

经营范围：图书、报纸、期刊、电子出版物、音像制品批发、零售、网上发

行，文化事业出版咨询服务，会展服务，设计、制作、代理各类广告，销售化妆

品、电子产品、数码产品、文化用品、工艺品、服装、玩具。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东情况：人民文学持有 51%股权，上海新华发行集团持有 20%股权，黄育

2

海持有 14.7%股权，新华书店总店有限公司持有 5.3%股权，中国对外文化集团公

司持有 5.3%股权，余秋雨持有 2%股权，北京中演环球艺术制作有限公司持有

1.6%股权。

其他股东与上市公司的关联关系：新华书店总店有限公司为公司控股股东、

实际控制人中国出版集团有限公司全资子公司，为公司关联方。

财务情况：

项目 2022年 12 月 31日（经审计）

单位：元

总资产 165,522,991.19

净资产 64,295,334.06

营业收入 118,513,400.30

净利润 2,301,078.37

资产负债率 61.16%

三、委托贷款协议的主要内容

1.贷款方：人民文学出版社有限公司

2.借款方：上海九久读书人文化实业有限公司

3.贷款额度：2,900 万元

4.贷款期限：1 年

5.资金用途：日常生产经营

6.利率：发放贷款时一年期贷款市场报价利率（LPR）

四、委托贷款风险分析及风控措施

本次委托贷款对象为公司的全资子公司的控股子公司，公司对其具有实质的

控制和影响，能够对其实施有效的业务、资金管理的风险控制，确保公司资金安

全。本次提供委托贷款实际使用金额产生的利息不低于同类业务同期银行贷款基

准利率，不属于《上海证券交易所股票上市规则》等规定的不得提供财务资助的

情形，不存在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。

五、董事会意见

公司于 2024 年 2 月 5 日召开的第三届董事会第十四次会议审议通过了《关

于子公司提供财务资助的议案》。公司董事会认为，根据上海九久业务发展需要，

3

人民文学为其提供委托贷款，有利于其稳定经营和可持续发展，董事会同意该委

托贷款事项。

六、独立董事意见

公司独立董事对委托贷款事项的必要性、合法合规性进行审查，认为公司对

相关控股子公司提供委托贷款，有利于其业务发展，公司可以及时掌握借款方的

经营管理情况和资金状况，可对其履约和还款能力进行有效监控，提供委托贷款

的风险处于可控范围内。本次向上海九久提供委托贷款事项已按照有关规定履行

了决策程序，符合相关法律法规及规范性文件的要求。

七、累计提供委托贷款金额及逾期金额

本次提供委托贷款后，公司提供委托贷款总余额为 11,400 万元，占上市公

司最近一期经审计净资产比例的 1.24%；上市公司及其控股子公司不存在对合并

报表范围外的单位提供财务资助的情形，不存在逾期未收回的金额及相关情况。

特此公告。

中国出版传媒股份有限公司董事会

2024 年 2 月 5 日